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Formanden: Jeg foresldr, at loviorslaget
gér divekte til tredje behandling uden for-
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gor ind-
sigelse mod dette forslag, betragter jeg det
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Man gik dernsst til afstemning vedre-
rende forslag til lov om serlig indkomst-
skat m. v,

ZEndringsforslaget, § 1, saledes wndret, og
§ 2
vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling
vedioges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslar, at lovforslaget
ghr direkte til tredje behandling uden for-
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gor
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved-
taget.

Sluttelig foretoges afstemning vedrerende
forslag til lov om sendring af ligningsloven.
(&ndringer vedrerende frigerelsesafgift m.
v.).

Aindringsforslag nr. 1, § 1, siledes sendret,
eendringsforslag nr. 2 om en ny affattelse
af § 2 og § 2 i den sendrede affattelse

vedioges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslar, at lovforslaget
gér direkte til tredje behandling uden for-
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen ger
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved-
taget.

472

8/5 69: 2. beh. af £. t. 1. om frigorelsesafgift m. m.

(472)

7526

Den sidste sag pa dagsordenen var:

Anden behandling of forslag til lov om
endring of lov om vurdering of landets faste
ejendomme.

(Forste behandling af loviorslaget (nr. 97)
findes i tidenden sp. 2882, udvalgets be-
teenkning i tilleg B. sp. 2325).

Der var stillet 2 endringsforslag i be-
teenkningen.

Uden for beteenkningen var der ikke stillet
eendringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, wmndringsfor-
slagene og spergsméilet om lovforslagets
overgang til tredje behandling sattes il for-
handling under ét.

Juul-Madsen: Jeg kan pa hele udvalgets
vegne meddele, at udvalget har kunnet til-
treede forslag til lov om eendring af lov om
vurdering af landets faste ejendomme og
de af ministeren stillede @ndringsforslag.

Man opnér derved, at den sdkaldte bonde-

gardsregel, der blev afskaffet for visse om-
riders vedkommende i 1965, genindferes,
siledes at den nye vurdering kan foretages
alene under hensyntagen til, hvilken af-
kastning de pégwmldende arealer kan give,
for & vidt de ligger i et yderzoneomride,
altsd fremover i et landzoneomrade. End-
videre er der taget hojde for, at bondegards-
reglen, safremt visse betingelser opfyldes,
ogsd kan anvendes i de nye byzoneomrader,
men det er der gjort rede for under debatten
om frigerelsesafgiften.

Derudover er der det nye i det behand-
lede lovforslag, at fremover skal der ved
vurdering foretages en seerskilt vurdering
af stuehus og have i forbindelse med ejen-
domme, hvor der er landbrug og gartneri.
Det har betydning for afskrivningsmulig-
hederne pa de pagwmldende ejendomme, og
det kan selvfelgelig ogsd have betydning i
anden henseende.
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[Juul-Madsen.)
Der har i udvalget veeret enighed om
sével lovforslaget som de stillede sendrings-

forslag, og jeg kan anbefale, at man stemmer

for sendringsforslagene og lovforslaget.

Den fg. finansminister (Ninn-Hansen):
Jeg vil gerne takke for den redegorelse, hr.
Juul-Madsen har givet pa udvalgets vegne,
for tilstutningen, der er givet til lovfor-
slaget, og jeg vil ogsd gerne takke udvalget
for den forstielse, der blev vist, sdledes at
vi kunne satte prevevurderingerne i gang,
selv. om lovforslagets vedtagelse. métte
vente nogen tid pd grund af de nye bestem-
melser om frigorelsesafgift. Det ville selv-
folgelig have veeret ubeldigh, hvis dette
skulle have medfert udswttelse af de vur-
deringer, vi skal have til efterdret, men ud-
valget viste megen forstdelse pd det punkt,
og det takker jeg for.

Hermed sluttede forhandlingen.

Zndringsforslagene nr. 1 og 2, § 1, sh-
ledes sendret, og § 2
vedtoges uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning:

TFormanden: Jeg foreslar, at lovforslaget
gar direkte til tredje behandling uden for-
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gor
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved-
taget. :

Der er ikke mere p4 dagsordenen.

Udvalget angdende forslag til lov om
@ndring af lov om folkepension. (Forhgjelse

af pensionstilleg og @ndring af fradrags- .

regler m. v.), forslag til lov om eendring af
lov om invalidepension m. v. (Forhojelse af

pensionstilleg m. v. og sendring af fradrags-

regler), forslag til lov om @endring af lov om
pension og hjelp til enker m. fl. (Forhgjelse
al pensionstilleg og endring af fradrags-
regler) og forslag til lov om midlertidigh
tilleg til folke-, invalide- og enkepensio-
nister samt. om midlertidig forhojelse af
graensen for hjelp til underhold har afgivet
betwnkning over nevnte lovforslag. Tksem-
plarer vil blive omdelt.

3/ 69: 2. beh. af £. . L. vedr. vurdering af landets faste ejendomme.

7528

Medlem af folketinget Jorgen Andersen
har 'meddelt mig, at han ensker til justits-
ministeren at stille folgende sporgsmal:

, Vil ministeren tage initiativ til op-
hmvelse af presselovens bestemmelse om
bogtrykkeres pligt til at aflevere eksem-
plarer til politiet af alle periodiske skrif-
ter?® K S -
Spergsmalet vil blive optaget pé dags-

ordenen for tingets ferstkommende sporge-

tid efter sporgetiden i morgen. ’

Med skrivelse af dags dato har indenrigs-
ministeren fremsendt skriftlig besvarelse af
et af folketingsmand Kjer Rasmussen
stillet sporgsmal. Spergsmélet og besvarel-
sen vil blive optaget i Folketingstidende.

Skriftligt besvaret sporgsmdl.

Af Kjer Rasmussen til indenrigsministeren
(27. maj 1969):

,Kan ministeren oplyse, hvorvidt der
nu og i fremtideén vil:veere mulighed for
at tilgodese, at alle patienter med nyre-
svigt kan fi dialysebehandling ud over-
pa det i nyrebeteenkning nr. 1 angivne
antal behandlingscentre? AP

Begrundelse.

De seks centre i nyrebetenkningen om-
handler: rigshospitalet, Kgbenhavns kom-
munehospital, Kebenhavns amts sygehus i
Glostrup, Arhus kommunehospital samt de
to endnu ikke oprettede behandlingscentre
pd Odense amts og bys sygehus og Alborg
amtssygehus. 84 vidt man kan udlede af
beteenkningen, satser disse centre alene pé
at dialysere med henblik ps transplantation.

Tmidlertid er forholdet i dag jo det, ab
omkring 900 mennesker drligh dor af nyre-

‘svigt, bl. a. fordi de ikke p. t. har mulig-

hed for at f& nogen donor. Derfor ville det
for disse patienter veere af stor betydning, -
om der blev oprettet satellitcentre med det
ene formal at dialysere. A
Sporgeren har henvendt sig til hr. Vagn
Erik Mortensen, Rahavevej 4, 2730 Herlev.
Denne modtog dén 17. december 1968 et
brev. fra hr. statsminister Hilmar Bauns-
gaard, hvori det blev. tilkendegivet, at s
vidt statsministeren var orienteret, ville der
blive tale om udbygning af selvstendige
dialysecentre. Med nyrebetenkningen in
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mente vil det veere af interesse at & oplyst,
hvorvidt de af statsministeren omtalte selv-
steendige dialysecentre vil blive oprettet.

Endvidere vil det veere veerdifuldt at 18

en tilkendegivelse om, hvorvidt bevillinger
til sddanne vil blive ydet, samt om §§ 4 og 51
lovforslag nr. 164 om sygehusveesen vil be-
virke, at der ikke kan oprettes selvstendige
dialysecentre, og om allerede oprettede vil
blive krevet nedlagt.

Det understeges, at formélet med dialyse-
behandlingen har tre aspekter:

1) at holde patienten i live, 2) at nedswtte
hans lidelser og 8) at give videnskaben tid
til yderligere transplantationsforskning, sa-
ledes at en sterre procentdel af de nuvee-
rende patienter eventuelt vil kunne reddes.

Den fg. indenrigsminister Knud Thestrups

svar (3. juni 1969):

Som. det vil veere hr. Kjer Rasmussen
bekendt fra det svar, jeg den 30. april 1969
afgav pd et af hr. Holst stillet spergsmal
(Folketingstidende sp. 6128-6130), rejser
sporgsmélet om behandlingen af patienter
med kronisk nyresvigt en reekke problemer
af sivel lmegelig som eokonomisk art. Jeg
fremheevede i mit svar, at disse problemer
har veeret undergivet en indgiende behand-
ling i et af sundhedsstyrelsen nedsat ekspert-
udvalg, der har afgivet den af hr. Kjer
Rasmussen i sit sporgsmal omtalte nyre-
beteenkning nr. 1, hvori det bl. a. er papeget,
at det af rent legelig-tekniske grunde er
ngdvendigt, at behandlingen af patienter
med kronisk nyresvigt koncentreres pa de i
begrundelsen for spergsméilet nswvnte syge-
huse.

Af disse sygehuse er Kgbenhavns kom-
munehospital, amtssygehuset i Glostrup,
Odense amts og bys sygehus og Alborg
amtssygehus forelobig foresldet udbygget til
sadanne selvsteendige dialysecentre, som be-

budet af statsministeren i et brev af 17. -

december 1968 til hr. Vagn Erik Mortensen.
Om disse centre vil blive udbygget, afhenger
af de stedfindende forhandlinger mellem
indenrigsministeriet og de nwvnte sygehuse,
der jo som bekendt er kommunale, hvorfor
beslutningen om en udbygning ma treeffes
af de respektive kommunale rad. Det er mit
hab, at udbygningen kan finde sted, og jeg
kan i denne forbindelse gore opmeerksom pa,
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ab regeringen har besluttet at soge de bevil-
gende myndigheders tilslutning til, at sta-
ten afholder de fulde anlmgsudgifter i for-
bindelse med disse samt de i beteenkningen
nevnte ovrige 2 centres etablering.

Det er min opfattelse — og denne opfat-
telse bygger pa de Legelige eksperters vur-
dering — at disse 4 dialysecentre sammen
med de foresliede centre pa rigshospitalet
og Arhus kommunehospital, hvor tillige
transplantationer udferes, sifremt de ud-
bygges til den i betenkningen foresldede
kapacitet, i en overskuelig fremtid vil kunne
tilgodese behandlingen af de kroniske nyre-
patienter, hvor dialysebehandling kan brin-
ges i anvendelse med rimelig udsigt til et
gunstigt resultat.

Jeg vil i denne forbindelse gerne under-
strege, sdledes som jeg ogsé gjorde det i mit
svar til hr. Holst, at af de ca. 900 arlige
dedsfald, hvor nyresvigt i statistikken er
anfort som dedsirsag eller medvirkende
dedsirsag, ville kun et begranset antal vere
kunnet undgdet ved transplantation eller
dialysebehandling, fordi hovedparten af
patienterne samtidig havde andre svere
sygdomme som f. eks. blodtryksforhajelse,
forkalkning, hjertelidelse, hjernelidelse og
alderdomssveckkelse, der i sig selv ville
medfore deden pd grund af beskadigelse af
andre organsystemer end nyrerne. Antallet
af patienter, for hvem transplantation eller
langtidsdialyse kan fore +til helbredelse,
respektive forlengelse af livet, kan ikke
umiddelbart opgeres pad basis af de fore-
liggende inden- og udenlandske statistikker,
men dette sporgsmal er i sjeblikket gen-
stand for en serlig undersogelse.

Jeg vil endvidere gerne fremheeve, at de
foresldede seks dialysecentre iklke alene vil
tage patienter i dialyse, hvor umiddelbar
transplantation kan finde sted, d. v. . hvor
der findes en frivillig, veevstypemessigt og
pd anden méde velegnet donor i patientens
nermeste familie, men ogsé vil inddrage et
storre antal patienter, hvor dette ikke er
tilfeldet. Avsagen hertil er, at der efter
beteenkningens fremkomst er &bnet mulig-
hed for en udvidet anvendelse af nyrer fra
afdede, bl. a. gennem etablering af et skan-
dinavisk, regionalt samarbejde, som skal
sikre, at nyrer fra nyligt afdede anvendes
til de bedst egnede patienter inden for en

sterre region, og som forudsmtter, at man
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inden for regionen har et sterre antal
patienter i dialyse, som er vaevstypebestemb
og anmeldt til et centralt register.

Hvad angdr det af hr. Kjer Rasmussen
rejste sporgsmil om, hvorvidt bestemmel-
serne i §§ 4 og 5 i den nu af folketinget
vedtagne sygehuslov vil bevirke, at der ikke
kan oprettes selvstendige dialysecentre, og
at allerede oprettede vil blive kreevet ned-
lagt, vil jeg gerne bemsmrke, at jeg forud-
swtter, at hr. Kjer Rasmussen her har
teenkt pd sygehusafdelinger, der ud over de
for omtalte dialysecentre i dag foretager

eller i fremtiden far til hensigt at foretage -

behandling med langtidsdialyse.

Som det fremgar af sygehuslovens § 4,
stk. 1, skal der nu af indenrigsministeriet
fores forhandling med sygehusradet, hvori
som bekendt samtlige sygehusejende kom-
muner er reprsesenteret, om de vejledende
retningslinjer, der skal vere gexldende for
sygehusvesenets fremtidige udbygning. Jeg
kan pd nuvserende tidspunkt ikke udtale
mig om, hvorledes disse retningslinjer, der
jo vil blive afgerende for, hvor omfattende
og hvor detaljeret de fremtidige sygehus-
kommuners planlegning, jfr. § 4, stk. 2,
skal veere, vil blive udformet, lige s& lidt
som jeg pd nuverende tidspunkt vil kunne
sige, hvilket omfang den sygehusridet og
indenrigsministeriet 1 § 4, stk. 3, tillagte
godkendelsesfunktion vil 4. Jeg vil dog pd
forhénd anse det for yderst usandsynligt, ab
sygehusridet og indenrigsministeriet med
hjemmel i § 4 vil kreeve eksisterende dialyse-
virksomhed bragt til opher.

For si vidt angdr sygehuslovens § 5, vil
jeg gerne anfore, at indenrigsministeriet
naturligvis ikke vil negte en projektgod-
kendelse af et sygehusbyggeri, der forud-
seetter en virksomhed, som enten er god-
kendt i henhold. til § 4, eller som efter de
retningslinjer, der vil blive fastlagt for
denne bestemmelses anvendelse, ikke kreever
godkendelse af sygehusradet og indenrigs-
ministeriet.

Hr. Kjeor Rasmussen har endelig ensket
en tilkendegivelse om, hvorvidt der af sta-
ten vil blive stillet midler til radighed for
sygehuse ud over de nmvnte 6 centre, der
foretager behandling med langtidsdialyse.

Jeg mé her benytte lejligheden til at gen-
tage, hvad jeg sagde i mit svar til hr. Holst,
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nemlig at det efter sygehusloven pahviler
landets kommuner — ndr bortses fra rigs-
hospitalet — at tilvejebringe de forngdne
midler for sygdomsbehandling, herunder
ogsé af de heromhandlede tilfeelde af nyre-
svigt. Kommunernes udgifter hertil vil efter
den nu vedtagne sygehuslov veere genstand
for 35 pct. statsrefusion. '
Regeringen agter ikke for tiden at soge
de bevilgende myndigheder om statsbevil-
linger til dialyse- og transplantationsvirk-
somhed pa kommunale sygehuse ud over de
for omtalte centre. Jeg tillader mig her ab
henvise til det svar, jeg har afgivet til folke-
tingsudvalget, der bl. a. behandlede lovfor-
slag nr. 164 om sygehusveesenet, og som er
optrykt i udvalgsbeteenkningen.

Tormanden: Der er ikke mere at foretage
i dette made.

Folketingets nwste mode atholdes i mor-
gen, onsdag den 4. juni, kl. 13 med falgen-
de dagsorden: '

1) Sporgsmdl til ministrene.

2) Tredje behandling af:
Forslag til lov om visse hovedlandevejs-
straekninger.
3) Tredje behandling af:
Forslag til lov om by- og landzoner.

4) Tredje behondling af:

Torslag til. lov om eendring i lov -om
byplaner.

5) Tredje behandling af:

Forslag til lov om eendring i byggelov for
kobsteederne og landet. (Byggeri'i det
abune land). o

6) Anden behandling af:

Torslag til lov om sanering.
7) Anden behandling af:
Torslag til lov om endring af lov om
boligtilsyn.

8) Anden behandling af:

Forslag til lov om eendring af byggelov
for staden Kebenhavn, R
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9) Anden behandling af :

Torslag til lov om eendring af lov om
holighyggeri.
10) Anden behandling af:

Forslag til lov om sendring i lov om mid-
lertidig regulering af boligforholdene,

11) Anden behandling af:
Forslag til lov om @ndring i lov om leje.

12) Anden behandling af :

Forslag til lov om forsvarets organisation
m. v.

13) Anden behandling af:

Forslag til lov om forsvarets personel.

14) Anden behandling af:

Forslag til lov om endring af lov om
hjemmevsernet,.

15} Anden behandling of:

Torslag til lov om @ndring af valgrets-
alderen til folketinget.

Madet hevet k1. 17.30.

115. mede.

Onsdag den 4. juni kl. 13.

Formanden: Medlemmer af folketinget
Ivar Norgaard, Falk Hansen, Horn, J. O.
Krag, Niels Matthiasen og Helge Nielsen
har meddelt mig, at de ensker skriftligt at
fremseette:

Forslag til lov om endring af lov om visse
hovedlandevejsanleg ¢ og ved Kobenhavn.

3/ 69: Meddelelser fra formanden.

Skriftleg fremsciielse af lovforslag.

Ordiereren for forslagsstillerne (Ivar Nor-
goard): Jeg skal herved pa mit partis vegne
tillade mig at fremsemtte forslag til lov om
andring af lov om visse hovedlandevejsanley
1 og ved Kobenhavn.

Principbeslutningen for 3 uger siden om
placeringen af den kommende storlufthavn
pd Saltholm vil gribe afgerende ind i prio-
riteringen af en reekke anlegsopgaver om-
kring Kebenhavn.

Jo hurtigere lufthavnens flytning reali-
seres, desto hurtigere skal de tilsluttende
vejanleg, tunnelbaner m. v. etableres.

Principbeslutningen om lufthavnens pla-
cering far navnlig betydning for motorvejs-
anleggene i den sydvestlige del af Keben-
havn og griber afgerende ind i bl a. Glo-
strup og Hvidovre kommuners trafikplan-
leegning og byplanlegning.

Davarende trafikminister Svend Horn
nedsatte den 19. januar 1967 det sakaldte
Kalvebodudvalg til bl. a. at undersoge
mulighederne for en @ndret linjeforing af
den sydlige vestmotorvejs indfering til Ke-
benhavn.

Allerede 1 forbindelse med vedtagelsen af
1964-loven var der i alle partier betenlke-
lighed ved linjeferingen, som gar igennem
betydelige bebyggede omrader og dermed
skaber sdvel byplanmsssige, trafikale som
stojmeessige problemer for de vestlige kom-
muner.

Foruden storlufthavnens placering er der
siden 1964-lovens vedtagelse i det sakaldte
samejeudvalg truffet beslutning om. udbyg-
ning af Vestamager, og den hidtil valgte
linjeforing for den sydlige motorvejs ind-
foring vil ogséd skabe en reekke problemer
i forbindelse med etableringen af de kom-
mende byer p& Vestamager.

Selv om Kalvebodudvalget endnu ikke
har afsluttet sit arbejde, mener jeg at
kunne konstatere, at der i udvalget er
bred enighed om, at motorvejen igennem
Engstrand Allé ud fra mange synspunkter
er uheldig, og jeg tillader mig derfor at
fremsette et forslag til eendring af lov nr.
167 af 27. maj 1964, séledes at man undgar
de uheldige konsekvenser, den hidtil valgte
linjeforing ville medfore. Idet jeg henviser
til bemeerkningerne til loviorslaget, skal jeg



